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BÁO CÁO 

Tổng kết triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg  

giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn xã Chí Minh 

 

Thực hiện Công văn số 6327/VP-VH ngày 18/7/2025 của Văn phòng thành 

phố về việc báo cáo tổng kết triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg giai 

đoạn 2017-2025; Công văn số 2898/SVHTTDL- QLVHGĐ ngày 22/7/2025 của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố về việc báo cáo tổng kết thực hiện 

Quyết định số 88/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ giai đoạn 2017-2025. Ủy 

ban nhân dân xã Chí Minh báo cáo một số kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật 

Trong giai đoạn 2017-2025, UBND xã Chí Minh đã tổ chức triển khai thực 

hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh và UBND 

huyện về việc tăng cường thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả, quyền liên quan. 

Mặc dù không ban hành được văn bản quy phạm pháp luật độc lập ở cấp 

xã do thẩm quyền hạn chế, nhưng UBND xã đã chủ động lồng ghép nội dung thực 

thi pháp luật về quyền tác giả vào các văn bản chỉ đạo, kế hoạch hoạt động thường 

niên như: Kế hoạch tuyên truyền pháp luật, kế hoạch tổ chức các ngày hội văn 

hóa, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng... Qua đó, tạo được sự lan tỏa và nhận 

thức bước đầu trong cộng đồng về tầm quan trọng của việc bảo vệ quyền sở hữu 

trí tuệ, đặc biệt là quyền tác giả trong các hoạt động sáng tạo nghệ thuật và sử 

dụng tác phẩm tại địa phương. 

2. Tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực 

UBND xã đã bố trí công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách lĩnh vực Văn hóa 

- Thông tin kiêm nhiệm thực hiện công tác quản lý và theo dõi việc thực thi pháp 

luật về quyền tác giả, quyền liên quan. Mặc dù không có biên chế riêng nhưng 

công chức văn hóa được giao nhiệm vụ rõ ràng, có nhận thức nhất định và từng 

bước nâng cao trình độ chuyên môn qua các đợt tập huấn của cấp trên. Tuy nhiên, 

do chưa có nguồn kinh phí riêng cho hoạt động bảo hộ quyền tác giả, xã gặp khó 

khăn trong việc tổ chức các buổi truyền thông quy mô lớn hoặc sản xuất tài liệu 

riêng biệt phục vụ tuyên truyền. Về điều kiện đảm bảo, xã đã tận dụng các thiết 

bị sẵn có như hệ thống loa truyền thanh, bảng tin công cộng, mạng xã hội để 
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truyền tải nội dung pháp luật về quyền tác giả đến người dân. Ngoài ra, xã cũng 

nhận được sự hỗ trợ tài liệu tuyên truyền từ Phòng Văn hóa - Thông tin huyện. 

3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

thực thi pháp luật về quyền tác giả đã được Phòng Văn hóa - Thông tin huyện chú 

trọng triển khai, xã Chí Minh đã cử công chức Văn hóa - Thông tin tham gia đầy 

đủ các lớp tập huấn do Sở Văn hóa, Thể thao&Du lịch tổ chức trong các năm 

2019, 2021 và 2024. Nội dung tập huấn bao gồm kiến thức cơ bản về quyền tác 

giả, quyền liên quan, các hành vi vi phạm phổ biến, quy trình xử lý vi phạm và kỹ 

năng tuyên truyền. Hình thức tập huấn trực tiếp, tài liệu cập nhật đã góp phần giúp 

cán bộ xã nâng cao trình độ chuyên môn, từ đó vận dụng hiệu quả hơn vào công 

việc thực tế, nhất là trong giám sát các hoạt động biểu diễn, tổ chức cuộc thi, sáng 

tác tại địa phương. Qua tập huấn, năng lực của cán bộ được nâng lên, bước đầu 

biết cách tuyên truyền đúng trọng tâm và xử lý tình huống vi phạm tại địa phương. 

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, UBND xã Chí Minh đã 

triển khai tương đối đồng bộ, đa dạng hình thức và phù hợp với đối tượng. Trong 8 

năm triển khai (2017-2025), UBND xã Chí Minh đã thực hiện nhiều hoạt động 

tuyên truyền về quyền tác giả, quyền liên quan như sau: Tổ chức 8 buổi tuyên truyền 

chuyên đề về quyền tác giả, chủ yếu lồng ghép trong các dịp: Ngày Pháp luật Việt 

Nam (9/11), tuyên truyền chương trình Thứ bảy xanh, hội diễn văn nghệ quần 

chúng, sinh hoạt các chi hội đoàn thể... Ngoài ra, xã cũng thực hiện tuyên truyền 

thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở (trung bình 2-3 lần/tuần), tập 

trung vào các nội dung phổ biến như: khái niệm quyền tác giả, hậu quả của hành vi 

sao chép, vi phạm bản quyền, quyền của người sáng tạo, quy định xử phạt vi phạm... 

Đối tượng tiếp cận là toàn thể nhân dân, trong đó có nhóm trọng tâm là thanh thiếu 

niên, giáo viên, hội viên phụ nữ - là những người thường xuyên sử dụng, chia sẻ 

hoặc sáng tác tài liệu, tác phẩm. Tài liệu tuyên truyền gồm tờ rơi, pano, infographic, 

tài liệu hỏi - đáp, được cấp từ Phòng Văn hóa - Thông tin huyện hoặc lấy từ Cổng 

thông tin của Cục Bản quyền tác giả. Hình thức tuyên truyền qua mạng xã hội (Zalo 

nhóm thôn, Facebook Đoàn Thanh niên) cũng được phát huy trong thời gian gần 

đây, góp phần lan tỏa thông tin đến nhiều người dân hơn. 

5. Hoạt động của các tổ chức đại diện tập thể quyền tác giả 

Về hoạt động của các tổ chức đại diện quyền tác giả, trên địa bàn xã hiện 

chưa có đơn vị nào hoạt động độc lập với chức năng này. Tuy nhiên, khi có các 

chương trình biểu diễn, phát sóng, hoặc sử dụng tác phẩm có yếu tố bản quyền, 

UBND xã đã chủ động liên hệ, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin huyện 

hoặc Phòng VH-TT để đăng ký, xin phép và tuân thủ đúng quy định. Việc phối 
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hợp này đảm bảo tính pháp lý và tạo điều kiện thuận lợi trong thực thi quyền tác 

giả tại cơ sở. 

6. Hợp tác quốc tế 

Không có hoạt động hợp tác quốc tế nào được thực hiện tại cấp xã trong 

lĩnh vực quản lý và bảo hộ quyền tác giả. 

7. Ứng dụng công nghệ thông tin 

UBND xã đã khai thác tốt các phương tiện công nghệ thông tin có như: 

cổng thông tin điện tử xã, mạng xã hội Zalo nhóm của các thôn, nhóm giáo viên, 

nhóm đoàn thể để chia sẻ tài liệu tuyên truyền pháp luật, cảnh báo các hành vi vi 

phạm thường gặp. 

8. Thực thi pháp luật và xử lý vi phạm 

Từ năm 2017 đến 2025, UBND xã không phát hiện vụ việc vi phạm quyền 

tác giả nào mang tính nghiêm trọng. Một số vụ việc sử dụng bài hát chưa xin phép 

trong hội diễn văn nghệ quần chúng đã được nhắc nhở và điều chỉnh kịp thời. 

Việc không phát sinh vụ việc vi phạm lớn cũng là kết quả của quá trình tuyên 

truyền có hiệu quả, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người dân. 

II. ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1. Kết quả đạt được 

Qua 8 năm thực hiện Quyết định số 88/QĐ-TTg tại xã Chí Minh, công tác 

quản lý, tuyên truyền và thực thi pháp luật bảo hộ quyền tác giả đã đạt được nhiều 

kết quả tích cực. Nhận thức pháp luật trong nhân dân được cải thiện rõ rệt, đặc biệt 

trong lĩnh vực sử dụng tác phẩm văn học, nghệ thuật, tài liệu giảng dạy, âm nhạc… 

Hành vi vi phạm có xu hướng giảm, tính chủ động trong xin phép, trích dẫn, tôn 

trọng tác giả được ghi nhận ngày càng nhiều. Hệ thống tuyên truyền pháp luật, đội 

ngũ cán bộ cơ sở từng bước được đào tạo và nâng cao năng lực chuyên môn. Nhờ 

sự phối hợp tốt với cấp trên và sự đồng thuận của nhân dân, công tác thực thi pháp 

luật về quyền tác giả đã có hiệu quả thực chất, dù còn nhiều khó khăn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Chưa có cán bộ chuyên trách; khối lượng công việc của công chức kiêm 

nhiệm lớn; thiếu công cụ công nghệ để giám sát, phát hiện vi phạm bản quyền 

trên môi trường số; tài liệu tuyên truyền còn sơ sài, thiếu tính tương tác; hoạt động 

giám sát, kiểm tra chưa được thực hiện bài bản, còn mang tính tự phát. 

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân chủ quan: Thiếu chuyên môn sâu; chưa có sự phối hợp chặt 

chẽ với các đơn vị chuyên trách về sở hữu trí tuệ. 
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- Nguyên nhân khách quan: Công nghệ phát triển nhanh, vi phạm bản quyền 

qua internet khó phát hiện ở cấp cơ sở; người dân sử dụng mạng xã hội nhưng 

chưa ý thức về việc trích dẫn nguồn, xin phép tác giả. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên sâu cho cán bộ cấp xã. 

- Hướng dẫn xã sử dụng phần mềm, công cụ hỗ trợ phát hiện vi phạm bản 

quyền trong môi trường mạng. 

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức đại diện 

tập thể quyền tác giả và chính quyền cấp xã trong việc bảo vệ quyền lợi chính 

đáng của tác giả, người sáng tạo. 

Trên đây là báo cáo Tổng kết triển khai thực hiện Quyết định số 88/QĐ-

TTg giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn xã Chí Minh./. 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Phòng VH-XH xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 
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